



COMUNE DI SANT'AGOSTINO

Provincia di Ferrara

COPIA

Delibera n. 587
in data 31/12/2012

V E R B A L E D I D E L I B E R A Z I O N E D E L L A G I U N T A C O M U N A L E

OGGETTO: EROGAZIONE CONTRIBUTI PER AGEVOLARE IL DIRITTO ALLO STUDIO.

L'anno DUEMILADODICI, questo giorno di TRENTUNO del mese di DICEMBRE alle ore 10:00 in Sant'Agostino, presso la Residenza Municipale e nella apposita sala delle adunanze, convocata a cura del Sindaco, si è oggi riunita la Giunta Comunale, con l'intervento dei Signori:

TOSELLI FABRIZIO	Sindaco	Presente
LODI ROBERTO	Vice Sindaco	Presente
GRAZIOLI LORENZO	Assessore	Presente
MARVELLI FILIPPO	Assessore	Assente
DIEGOLI ANTONIO	Assessore	Presente
SCIMITARRA OLGA	Assessore	Presente

Assiste il Segretario Supplente Dott. FERRANTE MARCO, il quale provvede alla redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, Fabrizio Toselli - Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 137 del 21.12.1990, esaminata senza rilievi dal CO.RE.CO. con decisione in data 21.1.1991 n.10155, integrata con provvedimento consiliare n. 16 del 10.4.1992, anch'esso esaminato senza rilievi dal CO.RE.CO. con decisione n. 12471 del 7.5.1992, veniva disposta l'approvazione del Regolamento Comunale per la concessione di contributi a norma di quanto previsto dall'art. 12 della legge 8.7.1990 n. 241;
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 126 del 30.12.1993, esecutiva ai sensi dei Legge, veniva modificato ed integrato il regolamento sopraccitato;
- il predetto regolamento all'art. 2 lettera b) prevede l'erogazione di contributi ed interventi di qualsiasi natura a studenti meritevoli provenienti da famiglie indigenti e/o bisognose;

Viste le richieste di contributo per l'abbattimento delle spese di trasporto scolastico presentate da:

- E.A.S. recepita al protocollo n. 15027 in data 17/10/2012;
- A.S. recepita al protocollo n. 16143 e n. 16144 in data 13/11/2012;
- M.A. recepita al protocollo n. 16414 in data 19/11/2012
- A.A. recepita al protocollo n. 18151 in data 27/12/2012;

Dato atto che la natura della spesa prevista nel presente atto rientra fra gli obblighi di natura socio- assistenziale che l'ordinamento attribuisce ai Comuni;

Evidenziato altresì che la normativa vigente in materia di diritto allo studio rinforza il principio di rendere effettivo il diritto allo studio agli studenti appartenenti ai suddetti nuclei familiari le cui condizioni di vita sociale evidenziano uno stato grave e improcrastinabile di difficoltà economica, per contrastare l'abbandono scolastico;

Ritenuto necessario, allo scopo, individuare alcuni criteri sostanziali ai fini della quantificazione del contributo di sostegno economico, come segue:

- Rimborso delle spese documentate, nella misura del 100%, in presenza di nuclei monogenitoriali, con reddito mensile pro-capite netto inferiore ad € 700,00;
- Rimborso delle spese documentate, nella misura del 50%, in presenza di nuclei familiari con entrambi i genitori, con reddito pro-capite netto inferiore ad € 700,00;
- Non accoglimento della domanda in mancanza della documentazione della spesa sostenuta;

Visto l'art. 12 della L. n. 241 del 07/08/1990;

Visto il D.P.R.7.4.2000 n. 118;

Acquisiti, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, i pareri favorevoli espressi dal responsabile interessato in ordine alla regolarità tecnica e dal responsabile di ragioneria per la regolarità contabile;

Con voti favorevoli unanimi, espressi nelle forme di legge;

Delibera

- 1) La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) di individuare i seguenti criteri sostanziali ai fini della quantificazione del contributo di sostegno economico per diritto allo studio:

Rimborso delle spese documentate, nella misura del 100%, in presenza di nuclei monogenitoriali, con reddito mensile pro-capite netto inferiore ad € 700,00;

Rimborso delle spese documentate, nella misura del 50%, in presenza di nuclei familiari con entrambi i genitori, con reddito pro-capite netto inferiore ad € 700,00;

Non accoglimento della domanda in mancanza della documentazione della spesa sostenuta;

3) viste le richieste pervenute conservate in atti, di erogare i seguenti contributi, di natura assistenziale per agevolare il diritto allo studio a studenti meritevoli provenienti da famiglie indigenti e/o bisognose, tenuto conto dei criteri in narrativa individuati, come segue:

- al Signor E.A.S.	€ 23,00	pari al del 50% della spesa documentata;
- alla Signora A.S.	€ 522,00	pari al 100% della spesa sostenuta;
- al Signor M.A.	€ 228,00	pari al 50% della spesa sostenuta
- al Signor A.A.	€ 62,50	pari al 50% della spesa sostenuta

4) di imputare la spesa complessiva di € 835,50 sull'intervento 104503 cap. 396 "spese per il diritto allo studio";

5) di autorizzare l'ufficio ragioneria all'emissione dei mandati di pagamento a favore di beneficiari e per gli importi di cui al precedente punto 1) secondo le modalità indicate nella domanda di contributo agli atti;

6) di rendere il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del d.lgs. 267/2000.

COMUNE DI SANT'AGOSTINO

Provincia di Ferrara

ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE
GC N. 587 DEL 31/12/2012

OGGETTO: EROGAZIONE CONTRIBUTI PER AGEVOLARE IL DIRITTO ALLO STUDIO.

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA espresso dal responsabile del servizio ai sensi dell'art. 49, 1^ comma, T.U.E.L. – D.Lgs. 18/8/2000 n. 267.

SI ATTESTA LA REGOLARITA' TECNICA

S. Agostino, lì 31/12/2012

Il Responsabile del Servizio
F.to PASQUINI ALBERTO

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE espresso dal responsabile del servizio ai sensi dell'art. 49, 1^ comma, T.U.E.L. – D.Lgs. 18/8/2000 n. 267.

SI ATTESTA LA REGOLARITA' CONTABILE

S. Agostino, lì 31/12/2012

Il Responsabile del Servizio
F.to PASQUINI ALBERTO

Redatto il presente viene approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE
F.to Toselli Fabrizio

IL SEGRETARIO
F.to Ferrante Marco

C E R T I F I C A T O D I P U B B L I C A Z I O N E

Copia della presente deliberazione viene pubblicata dal giorno 29/01/2013 all'albo pretorio.

Addì 29/01/2013

F.to IL MESSO COMUNALE

Per copia conforme all'originale

Li _____

IL CAPO SETTORE AA.GG.

Il sottoscritto Capo Settore AA.GG., visti gli atti d'ufficio:

A T T E S T A

che la presente deliberazione:

- E' stata affissa all'albo pretorio per 15 gg consecutivi dal 29/01/2013 ai sensi dell'art. 124 D.Lgs. 18/8/2000 n. 267.
- E' stata comunicata in data 29/01/2013 ai Capigruppo consiliari ai sensi dell'art. 125 D.Lgs. 18/8/2000 n. 267.
- E' stata trasmessa in data prot. n. al CORECO per il controllo:
 - a richiesta di 1/5 dei Consiglieri (art. 127 D.Lgs. 18/8/2000 n. 267);

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il

- Non essendo soggetta a controllo, dopo il decimo giorno dall'inizio della pubblicazione (art. 134 c.3 D.Lgs. 18/8/2000 n. 267);

Addì

F.to IL CAPO SETTORE AA.GG.